EDITAL N° 05/2014 - DATA, HORÁRIO E LOCAIS DE REALI ZAÇÃO DAS PROVAS
TEÓRICO-OBJETIVAS

O Superintendente dos Serviços Penitenciários do Estado do Rio Grande do Sul, por este edital,
torna público a data, o horário e os locais de realização das provas teórico-objetivas, que ocorrerão
na cidade de Porto Alegre/RS, conforme segue:
1. Data: 01/06/2014 – Domingo
2. Horário: 14h (horário oficial de Brasília/DF)
3. Tempo de Prova: 05 horas
4. Locais de Provas:

CARGOS ESCOLA ENDEREÇO

Agente Penitenciário

Letra inicial do primeiro nome “A”
Colégio Nossa Senhora
do Bom Conselho

Rua Ramiro Barcelos,
nº 996 – Bairro Moinhos
de Vento

Letra inicial do primeiro nome “B” Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo D’Areia

Letra inicial
do primeiro
nome "C"

De Cassiana da Silva  a
Cristiane Gonçalves Vargas Colégio Protásio Alves

Avenida Ipiranga, nº
1090 – Bairro Menino
Deus

De Cristiane Krüger    a
Cyntia Weissheimer Martins

Colégio Estadual Coronel
Afonso Emílio Massot

Rua José Honorato dos
Santos, nº 101 – Bairro
Azenha

Letra inicial do primeiro nome “D”  Escola Estadual Inácio
Montanha

Avenida João Pessoa,
nº 2125 – Bairro
Azenha

Letra inicial do primeiro nome “E” Colégio Estadual Florinda
Tubino Sampaio

Av. Montenegro, nº 269
– Bairro Petrópolis

Letra inicial do primeiro nome “F” Instituto Rio Branco
Av. Protásio Alves, nº
999 – Bairro Santa
Cecília

Letra inicial
do primeiro
nome “G”

De Gabriel Alexandre Dalla
Pozza  a  Gisele Rosso
Pilar

Escola Estadual Cândido
Portinari

Rua Múcio Teixeira, nº
252 – Bairro Menino
Deus

De Gisele Santana Muro a
Gustavo Wentz

Escola Estadual ensino
Fundamental William
Richard Schisler

Rua Visconde do
Herval, nº 970 – Bairro
Menino Deus

Letra inicial do primeiro nome “H” Escola Estadual Cândido
Portinari

Rua Múcio Teixeira, nº
252  – Bairro Menino
Deus

Letra inicial do primeiro nome “I” Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo da Areia

Letra inicial do primeiro nome “J”
Colégio Nossa Senhora
da Glória

Avenida Professor
Oscar Pereira, nº 3052
– Bairro Glória

Letra inicial do primeiro nome “K” Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo da Areia

Letra inicial
do primeiro
nome “L”

De Laciane Romero Vieira a
Luiz Fernando Lissarassa

Escola Técnica José
César Mesquita

Av. do Forte, nº 77 –
Bairro Cristo Redentor

De Luiz Francisco Capelli
Martins a Luzane Luiz da
Silva

Instituto de Educação
São Judas Tadeu

Rua Dom Diogo de
Souza nº 100 – Bairro
Cristo Redentor

Letra inicial do primeiro nome “M” Instituto de Educação
São Judas Tadeu

Rua Dom Diogo de
Souza nº 100 – Bairro
Cristo Redentor

Letra inicial do primeiro nome “N”
Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo da Areia

Letra inicial do primeiro nome “O” Colégio Estadual Florinda
Tubino Sampaio

Av. Montenegro, nº 269
– Bairro Petrópolis

Letra inicial do primeiro nome “P”
Colégio Nossa Senhora
da Glória

Avenida Professor
Oscar Pereira, nº 3052
– Bairro Glória

Letra inicial do primeiro nome “Q”
Colégio Nossa Senhora
da Glória

Avenida Professor
Oscar Pereira, nº 3052
– Bairro Glória

Letra inicial
do primeiro
nome “R”

De Rachel Silva Sá a
Roberta Tavares Costa

Colégio Estadual Coronel
Afonso Emilio Massot

Rua José Honorato
Santos, nº 101 – Bairro
Azenha

De Roberta Vancini Norello
a Ruy Almeida Alves Filho

Escola Estadual Ensino
Fundamental Ildefonso
Gomes

Rua Luiz Manoel, nº 2 –
Bairro Santana

Letra inicial do primeiro nome “S”
Colégio Nossa Senhora
do Bom Conselho

Rua Ramiro Barcelos,
nº 996 – Bairro Moinhos
de Vento

Letra inicial do primeiro nome “T”
Colégio Nossa Senhora
do Bom Conselho

Rua Ramiro Barcelos,
nº 996 – Bairro Moinhos
de Vento

Letra inicial do primeiro nome “U” Colégio Nossa Senhora
da Glória

Avenida Professor
Oscar Pereira, nº 3052
– Bairro Glória

Letra inicial do primeiro nome “V” Instituto de Educação
São Judas Tadeu

Rua Dom Diogo de
Souza nº 100 – Bairro
Cristo Redentor

Letra inicial do primeiro nome “W”
Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo da Areia

Letra inicial do primeiro nome “X” Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo da Areia

Letra inicial do primeiro nome “Y” Colégio Estadual Dom
João Becker

Rua Nova Prata, nº 180
– Bairro Passo da Areia

Letra inicial do primeiro nome “Z”
Escola Estadual ensino
Fundamental William
Richard Schisler

Rua Visconde do
Herval, nº 970 – Bairro
Menino Deus

4.1 Os candidatos que solicitaram Sala de Amamentação e que tiveram seus pedidos deferidos
pelo Edital Nº 03/2014, farão as provas conforme distribuição da tabela mencionada acima, item 4.
4.2 Os candidatos poderão consultar o número da sala em que realizarão as provas no site da
Fundatec, www.fundatec.org.br, a partir das 18h do dia 23/05/2014.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O candidato deverá comparecer ao local designado, com antecedência mínima de uma hora ,
munido obrigatoriamente de documento de identidade em perfeitas condições de uso, inviolado e
com foto que permita o reconhecimento, caneta tipo esferográfica de material transparente, de tinta
azul ou preta com ponta grossa.

5.1.1 Nas salas de prova e durante a realização desta, não será permitido ao candidato: manter em
seu poder relógios, armas e aparelhos eletrônicos (BIP, telefone celular, calculadora, agenda
eletrônica, MP3, tablets, etc.), devendo acomodá-los no saco plástico fornecido pelo aplicador para
este fim. O candidato que estiver portando qualquer desses instrumentos durante a realização da
prova será eliminado do Concurso Público.

5.2 Não será permitido o uso de lapiseiras, marca-textos, rótulo de garrafas, squeeze, e garrafas
térmicas, sendo permitido somente o uso garrafas transparentes.

5.2.1 O candidato, durante a realização da prova, não poderá usar óculos escuros e acessórios de
chapelaria, tais como boné, chapéu, gorro, bem como outros acessórios que cubram as orelhas ou
parte do rosto.

5.3. A lista oficial com os nomes dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas está
disponibilizada na íntegra, no site da Fundatec: www.fundatec.org.br.

Porto Alegre, 22 de maio de 2014

Gelson dos Santos Treiesleben

Superintendente dos Serviços Penitenciários